
 

2.  SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2001 

 

Právním podkladem pro uskutečnění sčítání v roce 2001 byl zákon č. 158/1999 Sb. o sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2001. Paragrafované znění zákona schválila vláda na svém zasedání dne 6. 
1. 1999. Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR zákon schválila dne 2. 6. 1999.  

Schválení zákona předcházelo složité projednávání „Věcného záměru zákona o sčítání lidu, 
domů a bytů“, kde zásadní a problematickou otázkou byla především finanční náročnost akce. Po 
opakovaném projednávání vláda ČR věcný záměr zákona schválila dne 2. 2. 1998 svým usnesením č. 
52. 

Zákon určil, že ve sčítání budou zjišťovány údaje podle stavu o půlnoci z 28. února na 1. 
března roku 2001 (rozhodný okamžik). Termín sčítání navazoval na desetiletý krok dosavadních 
sčítání konaných v letech, jejichž letopočet končí číslicemi 9, 0 nebo 1. 

Sčítání lidu, domů a bytů 2001 organizoval, řídil a koordinoval Český statistický úřad. Na 
přípravě a provedení sčítání se podílely okresní úřady a obce, Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo obrany a 
Český úřad zeměměřický a katastrální. Vrcholovým koordinačním orgánem byla Komise pro sčítání 
lidu, domů a bytů, ustavená na základě usnesení vlády České republiky ze dne 6. ledna 1999, č. 3, 
složená z vedoucích pracovníků Českého statistického úřadu a spolupracujících resortů. Vlastní sběr 
dat zajišťovaly sčítací komisaři a revizoři. 

Pro přípravu cenzů kolem roku 2000 byla vydána celosvětová doporučení OSN (Principles 
and Recommendations for Population and Housing Census) a samostatná doporučení byla v rámci 
Světového programu sčítání lidu a domů 2000 zpracována pro region EHK (Recommendations for the 
2000 Censuses of Population and Housing in the ECE Region). Při stanovení obsahu sčítání a při 
řešení metodických otázek (rozsah zjišťování, formulace otázek a navržených možností odpovědí, 
číselníky a klasifikace pro zpracování) byla tato doporučení respektována.  

V rámci unifikace a srovnatelnosti vybraných údajů za jednotlivé země bylo mj. doporučeno 
používání těchto klasifikací: 

- NACE Rev. 1 (klasifikace odvětví) 
- ISCO-88 (klasifikace zaměstnání) 
- ISCED (klasifikace vzdělání) 
- ISIC, Rev. 3 (klasifikace postavení v zaměstnání) 
- International Standard, ISO 3166 - 1 (klasifikace zemí pro státní občanství) 
- NUTS (klasifikace území) 

Sčítání 2001 ve svých tabelačních výstupech respektovalo i uvedené klasifikace. Pro případy, 
kdy nebyla mezinárodní klasifikace dodržena v plné šíři, byly použity převodníky částečných agregací. 

Sčítání 2001 bylo opět integrovaným populačním, bytovým a domovním censem. Provádělo 
se tradičním způsobem - metodou sebesčítání, kdy tiskopisy za sebe vyplňovala každá sčítaná osoba 
(za děti jejich rodiče, za osoby zbavené způsobilosti k právním úkonům jejich opatrovník).  

Sčítání lidu 2001 podléhaly: 

- každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik na území České republiky trvalý nebo 
dlouhodobý pobyt 

- každá fyzická osoba, která je na území České republiky v rozhodný okamžik přítomna a nemá zde 
trvalý nebo dlouhodobý pobyt 

- každý dům, i neobydlený 

- každý byt, i neobydlený. 



 

Na zákon o sčítání navazovala řada předpisů ČSÚ, které konkretizovaly ustanovení zákona 
do podoby prováděcího návodu pro činnost jednotlivých subjektů. Jednalo se o tyto předpisy: 

- Vyhláška Českého statistického úřadu, kterou se stanoví vzory sčítacích tiskopisů pro sčítání lidu, 
domů a bytů v roce 2001 a vzor průkazu sčítacího komisaře a sčítacího revizora 

- Instrukce Českého statistického úřadu ze dne 9. srpna 2000 č.j.: 927/2000-2210 pro činnost 
okresních úřadů a obcí při přípravě a provedení sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 a Pokyny k 
instrukci Českého statistického úřadu pro činnost okresních úřadů a obcí při přípravě a provedení 
sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 

- Instrukce pro sčítací komisaře a revizory k provedení sčítání lidu, domů a bytů k 1. březnu 2001 

K zajištění sčítání lidu bylo připraveny různé sčítací tiskopisy,  které byly určeny k přípravě a 
provedení sčítání a k sestavení předběžných výsledků. 

Tiskopisy k přípravě sčítání 
- Oznámení o sčítání 
- Popis sčítacího obvodu 
- Mapa sčítacího obvodu 

Tiskopisy k provedení sčítání 
- Sčítací list osob 
- Bytový list 
- Domovní list 
- Průvodka sčítacího obvodu 
- Informační složka na tiskopisy 
- Vysvětlivky ke sčítacím formulářům 
- Evidenční průvodka 
- Přehled tiskopisů za sčítací obvody 
- Informace pro domácnost 

Tiskopisy k sestavení předběžných výsledků 
- PV-1 Souhrn údajů o osobách a bytech v domě 
- PV-2 Souhrn údajů o osobách, bytech a domech za sčítací obvod 
- PV-3 Souhrn údajů o osobách, bytech a domech za revizní obvod/obec. 

Sčítací tiskopisy, které vyplňovalo obyvatelstvo, byly připraveny v 10 jazykových mutacích: 
anglicky, arabsky, čínsky, francouzsky, německy, polsky, romsky, rusky, ukrajinsky, vietnamsky. 

Přeloženy byly nejen tiskopisy, ale i vysvětlivky k nim. V polském jazyce existovaly tiskopisy 
ve formátu určeném pro přímé pořizování dat, obdobně jako tomu bylo u tiskopisů v češtině. Ostatní 
jazykové mutace byly pouze v černobílém provedení a sloužily jako pomůcka pro vyplnění originálních 
tiskopisů. 

Obsah sčítání byl stanoven v § 5 zákona č. 158/1999 Sb. Konkrétně pak vymezila obsah 
sčítání Vyhláška Českého statistického úřadu ze dne 2. října 2000, kterou byly stanoveny vzory 
sčítacích tiskopisů a vzor průkazu sčítacího komisaře a sčítacího revizora (Sbírka zákonů č. 354/2000, 
částka 95). 

Zjišťované údaje: 

a) o fyzických osobách: 
1. identifikační údaje (jméno a příjmení, rodné číslo, adresa) 
2. vztah k uživateli bytu 
3. datum narození 
4. pohlaví 
5. rodinný stav 
6. datum nynějšího (posledního) sňatku 
7. pořadí nynějšího (posledního) manželství 
8. počet živě narozených dětí 
9. bydliště matky v době narození 



 

10. místo trvalého bydliště jeden rok před sčítáním 
11. státní občanství 
12. národnost 
13. mateřský jazyk 
14. náboženství, víra nebo bez vyznání 
15. nejvyšší ukončené vzdělání 
16. obor vzdělání včetně učebních oborů 
17. ekonomická aktivita 
18. zaměstnání (profese) 
19. postavení v zaměstnání 
20. odvětví ekonomické činnosti 
21. frekvence dojížďky do zaměstnání a školy 
22. doba denní dojížďky (docházky) do zaměstnání a školy 
23. místo pracoviště, školy 
24. způsob dopravy do zaměstnání 
25. druhé, případně další zaměstnání; 

b) o bydlení, bytech a bytových domácnostech: 
1. způsob bydlení 
2. obydlenost bytu 
3. právní důvod užívání bytu 
4. celková a obytná plocha bytu 
5. počet obytných místností (včetně kuchyně) 
6. poloha bytu 
7. vodovod 
8. teplá voda 
9. plyn 
10. převládající způsob vytápění 
11. energie používaná k vytápění 
12. koupelna (sprchový kout) 
13. záchod 
14. počet osobních automobilů 
15. osobní počítač 
16. telefon 
17. rekreační objekt 
18. společné hospodaření členů bytové domácnosti. 

Zvláštní pozornost byla při přípravě obsahu sčítání věnována citlivým deklaratorním otázkám 
o národnosti a náboženském vyznání. 

Národnost - formulace otázky vycházela, obdobně jako pří sčítání 1991, z Listiny základních 
práv a svobod - „každý má právo svobodně rozhodovat o své národnosti“. Zákon č. 158/1999 Sb. v § 
6 odst. (4) proto stanovil, že údaje o národnosti vyplní každý podle svého rozhodnutí. Rozhodnutím v 
tomto případě mohlo být i nevyplnění otázky. 

Náboženské vyznání - patřilo stejně jako národnost k otázkám, které podle zákona o sčítání 
lidu vyplňoval každý podle svého rozhodnutí (odpověď tedy rovněž nemusela být uvedena). Ve 
vysvětlivkách k formuláři byl jako pomůcka uveden seznam registrovaných církví a náboženských 
společností v ČR, ale bylo možné uvést i jinou církev či náboženskou společnost nebo víru. 

Vlastní provedení sčítání lidu zajišťovalo po celém území republiky celkem 51 tisíc sčítacích 
komisařů a revizorů. Jejich postavení a základní povinnosti stanovil rovněž zákon č. 158/1999 Sb. 
Sčítací komisaře a revizory jmenoval Český statistický úřad na návrh obcí. 

Sčítacím komisařem/revizorem mohly být jmenovány podle zákona č. 158/1999 Sb. fyzické 
osoby s trvalým pobytem na území ČR, starší 18 let, bezúhonné se způsobilostí k právním úkonům. 
Všichni sčítací komisaři povinně absolvovali školení, které organizačně zajišťoval okresní úřad, 
metodicky příslušné pracoviště ČSÚ. Školení sloužilo nejen k získání dostatečných odborných tj. 
metodických znalostí k vyplňování sčítacích tiskopisů, ale bylo využito i k předání všech potřebných 
materiálů (propagační materiály pro domácnosti, tužky, tiskopisy, popisy a mapy sčítacích obvodů, 



 

formuláře pro předběžné výsledky, aj.) Po provedeném školení sčítací komisaři a revizoři složili 
předepsaný slib mlčenlivosti do rukou pověřeného pracovníka okresního pracoviště ČSÚ. S Českým 
statistickým úřadem uzavřeli pracovní smlouvu.  

Distribuci tiskopisů a sběr vyplněných formulářů zabezpečovali sčítací komisaři v rámci svého 
sčítacího obvodu (výjimečně obvodů). Zhruba 5 - 6 sčítacích komisařů řídil, kontroloval a poskytoval 
jim metodickou a jinou pomoc sčítací revizor. Sčítací revizor přebíral od komisařů uspořádané 
tiskopisy a zpracované souhrny a vytvářel předběžné výsledky za revizní obvod. Tyto pak s 
vyplněnými formuláři předával okresním pracovištím ČSÚ. 

Naprostá většina sčítacích komisařů a revizorů zvládla své úkoly ve složitých podmínkách 
zejména nepříznivé mediální kampaně velmi dobře. K selhání sčítacích komisařů došlo pouze v 
několika málo případech (ztráta tiskopisů, zanedbání jejich ochrany; jejich pochybení bylo předmětem 
vyšetřování orgánů Policie a soudního řízení). Ve dvou případech došlo k přepadení sčítacích 
komisařů se zdravotními následky, při kterém byly zcizeny vyplněné sčítací tiskopisy. Ve všech těchto 
případech se potvrdil vstřícný postoj občanů, kteří na vyžádání ztracené a zcizené sčítací tiskopisy 
znovu vyplnili a předali Českému statistickému úřadu. 

Sčítání lidu, domů a bytů 2001 bylo již před svým zahájením i v samotném jeho průběhu 
provázeno mimořádně negativní mediální kampaní. Veřejnost byla ovlivňována zejména hrozbami o 
zneužití údajů, výzvami k bojkotu sčítání, pochybnostmi o samotném smyslu sčítání a o 
důvěryhodnosti Českého statistického úřadu a jeho schopnosti ochránit údaje před zneužitím. ČSÚ a 
řada demografických a jiných pracovišť přes veškerou snahu nedokázaly tuto atmosféru zvrátit. V této 
situaci vznikaly obavy, zda vůbec budou věrohodné výsledky sčítáním získány.  

Tyto pesimistické předpovědi se však nenaplnily, i když nelze určitý vliv této kampaně popřít. 
Naprostá většina obyvatel České republiky sčítací tiskopisy vyplnila a odevzdala. Pouze 261 osob 
odmítlo na vyzvání sčítacího komisaře vyplnit sčítací tiskopisy za svoji osobu, příp. svoji rodinu. Dále 
76 osob odmítlo na vyzvání sčítacího komisaře doplnit chybějící údaje a 28 opravit údaje prokazatelně 
nepravdivé. Vzhledem k okolnostem, za kterých sčítání probíhalo, lze považovat za neočekávaně 
příznivý i tzv. „nedopočet“ sčítání, který by se podle odhadu mohl pohybovat kolem 1 % nesečtených 
osob (podrobněji viz část Srovnání výsledků sčítání lidu s bilancí obyvatelstva).  

Sčítání bylo rovněž výrazně ovlivněno rozhodnutími Úřadu pro ochranu osobních údajů (dále 
jen ÚOOÚ). Tento úřad provedl na pracovištích Českého statistického úřadu celou řadu prověrek 
zaměřených na ochranu osobních údajů při provedení a zpracování sčítání a v tomto směru neshledal 
žádné závady. Jeho výhrady byly nakonec zaměřeny na obsah několika zjišťovaných údajů ve sčítání. 
Některými těmito problémy, spočívající v rozporu v chápání kompetencí ÚOOÚ a ČSÚ a vztahu 
zákona č. 101/2000 Sb. a 158/1999 Sb., se zabývala i vláda ČR na svých zasedáních dne 7. 2. 2001 
a 25. 4. 2001; některé zásahy ÚOOÚ do obsahu sčítání se podařilo odvrátit.  

Rozhodnutím ÚOOÚ byla nařízena likvidace, resp. blokace údaje o „počtu zaměstnanců u 
zaměstnavatelů“ a zejména pak významného údaje demografického, a to „počet narozených dětí 
v nynějším nebo posledním manželství“. Tyto údaje nemohou být zveřejněny. Zvláště blokace údaje o 
počtu dětí z nynějšího manželství, zjišťovaného pří sčítáních lidu již od roku 1930, znamená 
nenahraditelnou ztrátu dat zejména pro zkoumání a prognózy demografické reprodukce. Sčítání je 
jediným zdrojem těchto informací, jejichž význam zvláště v současné etapě nepříznivého populačního 
vývoje je mimořádný. 

Průběh sčítání byl mj. komplikován i některými nově vzniklými skutečnostmi, zejména 
relativně velkým počtem osob a domácností, které využily možnost odevzdat sčítací tiskopisy na 
obecní úřad, příp. Český statistický úřad (bylo jich cca 250 tisíc) a dále nebývale vysokým počtem 
těch, kteří byli sečteni mimo místo svého trvalého pobytu (téměř 750 tisíc). Jejich zařazování do místa 
trvalého pobytu, dohledávání přesných adres a další práce s tím související, vyvolalo značné nároky 
na pracoviště ČSÚ v jednotlivých okresech při přípravě zpracování předběžných i definitivních 
výsledků sčítání.  

Přes výše uvedené se podařilo zajistit jednotlivé etapy provedení sčítání ve stanovených 
termínech a dodržet i termín zpracování a publikování předběžných výsledků. 



 

Další vážné komplikace pro zpracování a publikování výsledků sčítání však přinesl počátek 
druhé poloviny roku 2002 - srpnové povodně1. V důsledku zničení nebo poškození techniky a 
následného umístění v provizorních pracovištích bez technického zázemí až do října 2002, došlo 
k posunu zpracování výsledků sčítání o několik měsíců. Podstatné ale je, že nedošlo ke ztrátě 
datových souborů a zpracování definitivních výsledků sčítání, i když se zpožděním, mohlo pokračovat.  

Zpracování a publikování výsledků sčítání lidu domů 2001 

Předběžné výsledky byly zpracovány a zveřejněny do 4 měsíců od rozhodného okamžiku 
sčítání. Vyhlášeny byly 3. 7. 2001 a současně byla vydána publikace s těmito výsledky. Předběžné 
výsledky byly získány postupnou ruční sumarizací vybraných ukazatelů za jednotlivé domy, sčítací a 
revizní obvody až do úrovně obce. Údaje za jednotlivé sčítací obvody byly pak pořizovány 
v dočasných okresních pracovištích ČSÚ na PC prostřednictvím jednotného programového vybavení. 
Sumarizaci za okresy, kraje a republiku provedl odbor statistiky obyvatelstva ČSÚ koncem června 
2001. 

Publikace předběžných výsledků obsahovala více než 60 ukazatelů a poskytla poměrně 
podrobné informace o základních charakteristikách populace, např. o druhu pobytu, věku, ekonomické 
aktivitě, národnosti, náboženském vyznání, státním občanství, ale i základní informace o domovním a 
bytovém fondu.  

Zpracování definitivních výsledků bylo zahájeno v červenci 2001 ve vyznačovacích 
střediscích v okresních pracovištích ČSÚ, kde byly kódovány slovní zápisy. Současně byla prováděna 
kontrola uspořádání tiskopisů v rámci souboru za sčítací obvod.  

Další fází zpracování definitivních výsledků bylo pořízení dat - optické snímání formulářů, 
které probíhalo centrálně v období srpen 2001 až leden 2002. Metoda OCR/OMR (optické 
rozpoznávání znaků - značek) byla použita při sčítání poprvé. Výstupem byly soubory s rozpoznanými 
daty jednotlivých formulářů ve formátu SDF, tj. věty s pevnou délkou položek, bez oddělovačů a bez 
uvozujících znaků.  

Úkolem navazujícího kontrolně korekčního pracoviště (KKP) byla především kontrola a 
opravy nerozpoznaných či jinak chybně pořízených vstupních údajů. Aplikovány byly 3 typy kontrol -
informativní, kontroly přípustnosti a kontroly závazné (logické). Celkový počet kontrol přesáhl 400. 

Poprvé se při zpracování sčítání prováděla i kontrola duplicitně sečtených osob na základě 
rodných čísel. Rodné číslo bylo použito pouze pro tyto účely, nebylo součástí pořízených vstupních 
údajů za osoby, ani nebylo spolu s dalšími údaji zpracováváno. Činnost KKP byla zahájena v září 
2001 a ukončena v červnu 2002.  

Výstupem z KKP byla vstupní databáze, která se prostřednictvím soustavy odvozených 
ukazatelů transformovala do tzv. databáze zpracovatelské. Zpracovatelská databáze představovala 
základní zdroj dat, který sloužil pro vytváření standardních i nestandardních tabulkových výstupů.  

Výstupy standardního zpracování byly opožděny v důsledku povodně v srpnu 2002, která 
zapříčinila téměř úplné přerušení prací na tři měsíce a i v dalších měsících pokračovaly práce v 
podstatě v provizorních podmínkách pomaleji proti předpokladům. Program publikování definitivních 
výsledků sčítání začal být postupně naplňován až od prosince roku 2002. V polovině roku 2003 byl 
ukončen první okruh standardního zpracování. Poté následovalo zpracování tzv. druhého okruhu, 
zahrnujícího zpracování dojížďky do zaměstnání, výstupů pro mezinárodní organizace (Eurostat 
apod.) a několika dalších speciálních výstupů (např. pro krajské publikace s údaji podle správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností). Všechny základní výstupní tabelace byly zpracovány do konce 
roku 2003. 

Český statistický úřad, přes problémy, kterými bylo toto poslední sčítání provázeno, splnil i 
doporučení Statistického úřadu Evropských společenství - Eurostatu, aby výsledky ze základního 
zpracování sčítání byly k dispozici do 2,5 roku po jeho konání. 

                                                   
1 Srpnové povodně mj. zcela zničily i archiv sčítání lidu s řadou historických dokumentů a publikací minulých sčítání.  



 

Výstupy ze zpracování sčítání 2001 jsou již tradičně velmi bohaté. Obsahová stránka výstupů 
vycházela jednak ze zásad srovnatelnosti s výsledky minulých sčítání, jednak z mezinárodních 
požadavků a doporučení. Tabelační systém, použitý při předchozích sčítáních zůstal v principu 
zachován, i když pochopitelně s některými modifikacemi (v některých oblastech podstatnými - výrazně 
rozsáhlejší bylo např. zpracování pro mezinárodní instituce). 

     

I když jednotlivá sčítání jsou obsahově do značné míry shodná, každé sčítání má svá specifika 
při jeho přípravě, provedení i zpracování. Sčítání lidu, domů a bytů 2001 bylo oproti minulosti v mnoha 
směrech zcela ojedinělé, a to zejména v těchto oblastech: 

a) Legislativní základ - poprvé od roku 1930 bylo sčítání uskutečněno podle zvláštního zákona. 

b) Výrazně nepříznivá mediální kampaň, s minulostí zcela nesrovnatelná.  

c) Kvalitativně nové pojetí územní přípravy, jejímž základem bylo vytvoření tzv. Registru sčítacích 
obvodů. Jeho obsahem je seznam všech objektů - domů určených k bydlení a počet bytů v 
každém domě s úplnou územní identifikací; nedílnou součástí registru jsou digitální mapy se 
zakreslením všech objektů (domů) podléhajících sčítání. Tento registr se stal jedním ze 
základních nástrojů pro přípravu, zpracování a prezentaci sčítání s využitím dostupných 
technologií geografického informačního systému (GIS). Za ojedinělost a komplexnost projektu 
získal Český statistický úřad v USA prestižní cenu ESRI - „SPECIÁLNÍ CENA GIS“ pro rok 2002. 

d) Ochrana dat - veškeré práce na sčítání probíhaly za mimořádně přísného bezpečnostního 
režimu, zahrnujícího všechny fáze sčítání, ochranu sčítacích tiskopisů, pracovišť aj.  

e) Nová technologie pořizování dat, zpracování i publikování výsledků - poprvé bylo při zpracování 
výsledků sčítání využito optické snímání sčítacích tiskopisů, byl vytvořen speciální produkt pro 
tvorbu publikací.  

f) Nové prvky v prezentaci výsledků - výsledky sčítání jsou prezentovány nejen v publikacích, ale 
zároveň i v elektronické podobě, Veškeré standardní publikace (datové i analytické) jsou 
bezplatně v plném rozsahu k dispozici na internetových stránkách ČSÚ. Přehled publikací je 
uveden v části Bibliografie sčítání lidu, domů a bytů 1921 - 2001. 

ROZPOČET SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2001 

Návrh rozpočtu Sčítání lidu, domů a bytů 2001, který byl součástí důvodové zprávy k Zákonu 
o sčítání lidu, domů a bytů 2001, byl projednán vládou ČR dne 6. ledna 1999 (usnesení vlády ČR č. 
3/99). Vláda České republiky již 2. února 1998 v rámci projednávání návrhu věcného záměru zákona 
o sčítání lidu, domů a bytů uložila "... aby finanční náklady na pořizování nové výpočetní techniky pro 
Český statistický úřad byly vynakládány v rámci rozpočtové kapitoly Českého statistického úřadu ve 
státním rozpočtu pro příslušný kalendářní rok ..." 

Při respektování závěrů z jednání vlády České republiky celková výše schváleného rozpočtu 
na sčítání lidu, domů a bytů 2001 v letech 1997 - 2003 činila 2 410,1 mil. Kč, v tom  

- rozpočet ČSÚ činil 2 351,2 mil. Kč 

- rozpočet spolupracujících resortů 37,2 mil. Kč, z toho 2,1 mil. Kč výdaje kapitálové 

- rozpočet orgánů místní správy a samosprávy byl stanoven ve výši 21,7 mil. Kč.  

Návrh rozpočtu zahrnoval celkové náklady na přípravu, průběh, zpracování a publikování 
výsledků sčítání. Výdaje Českého statistického úřadu byly rozloženy na dobu sedmi let (1997-2003). 
Jednalo se o prostředky účelově určené pouze pro SLDB; jejich výše a struktura byly každoročně 
zpřesňovány. 



 

Rozpočet sčítání lidu, domů a bytů v letech 1997 - 2003  

Rozpočet ČSÚ 

schválený upravený 

Čerpání 
výdajů Rok 

v mil. Kč 

1997 2,8 2,8 2,3 

1998 65,0 65,0 57,4 

1999 178,3 178,3 144,5 

2000 526,2 333,2 265,1 

2001 1 443,7 1 417,0 1 172,6 

z toho odměny sčítacím 
komisařům a revizorům 

893,5 x 617,7 

2002 104,0 111,8 106,6 

2003 31,2 31,7 31,8 

Úhrnem 2 351,2 2 139,8 1 780,3 

 

Celková úspora činila 571 mil. Kč, ve srovnání s „upraveným“ rozpočtem 359 mil. Kč. 
Struktura a výše výdajů byla relativně výrazně ovlivněna důsledky povodní v roce 2002, kdy se zvýšily 
náklady na některé nepředpokládané služby. Zničení nebo poškození příslušné techniky, ale i budovy 
ČSÚ vyvolalo další výdaje za pronájem budov, tisk publikací aj.  

Pro celé období byly rozpočtem SLDB v rámci mzdových prostředků stanoveny i počty 
pracovníků. Jejich počet byl v jednotlivých letech výrazně diferencovaný a pohyboval se od 13 až do 
cca 1150 osob (přepočtený stav). Nejvyšší počet zaměstnanců v návaznosti na zajišťované práce byl 
v období od 1. 7. 2001 do konce roku 2001, kdy byla ve většině okresů České republiky dočasně 
vytvořena tzv. vyznačovací střediska, v nichž se kódovaly vybrané údaje ve sčítacích tiskopisech a 
tiskopisy byly připravovány pro pořizování dat. V ústředí Českého statistického úřadu zajišťovalo v 
jednotlivých letech příslušné práce 5 až 50 zaměstnanců. Od 1. 8. 2001 do počátku roku 2002 byla 
zřízena další dočasná centrální pracoviště v ČSÚ pro optické snímání formulářů a navazující kontrolní 
a korekční pracoviště, kde se přepočtený počet pracovníků pohyboval od 36 do 360.  

Výše a čerpání hlavních výdajových položek na zajištění sčítání lidu, domů a bytů 2001 bylo 
následující:  

Čerpání rozpočtu sčítání lidu, domů a bytů 2001 v letech 1997 až 2003 (v mil. Kč) 

Čerpání rozpočtu ČSÚ v letech 
Druh výdajů 

Rozpočet 
schválený 
vládou ČR 1997 1998 1999 2000 2001 2003 2004 

Čerpání 
celkem 

Osobní výdaje  - 2,33 17,90 46,22 94,66 943,54 57,89 16,96 1 179,50 

z toho odměny 
sčítacím komisařům 
a revizorům 

893,5 - - - - 617,70 - - 617,70 

Věcné výdaje - - 5,75 32,71 139,24 226,06 48,71 14,87 467,34 

BĚŽNÉ VÝDAJE 
(osobní a věcné)  

2 210,7 2,33 23,65 78,93 233,90 1 169,60 106,60 31,83 1 646,84 

KAPITÁLOVÉ 
VÝDAJE  

140,5 - 33,74 65,56 31,21 3,00 - - 133,51 

ÚHRNEM 2 351,2 2,33 57,39 144,49 265,11 1 172,60 106,60 31,83 1 780,35 

 

Výše uvedené kapitálové výdaje ve výši 133,5 mil. Kč zahrnují pouze tu část výdajů, které byly 
vyvolány konáním sčítání lidu, domů a bytů 2001. Pro zajištění sčítání byla zároveň nezbytná obměna 
stávající dožívající a kapacitně nedostatečné technologické infrastruktury ČSÚ. Byla koncipována tak, 



 

aby výkonnost nově pořizované výpočetní techniky pokryla požadovanou kapacitu pro potřeby 
zpracování sčítání a současně i běžného zpracování statistických úloh. I když tyto investiční 
požadavky nebyly výlučně nákladem sčítání, bylo nezbytné, aby etapy této obměny byly zcela 
podřízeny mimořádným nárokům a stanoveným termínům přípravy, provedení a zpracování sčítání 
lidu, domů a bytů. Jejich výše činila: 

Kapitálové výdaje ČSÚ (v mil. Kč) 

Kapitálové výdaje 
Rozpočet 
schválený  

1998 1999 2000 2001 
Čerpání 
celkem 

1. Obměna technologické infrastruktury ČSÚ 683,2 - 84,4 456,2 121,6 662,2 

2. Výdaje vyvolané sčítáním nad rámec bodu 1 140,5 33,7 65,6 31,2 3,0 133,5 

ÚHRN KAPITÁLOVÝCH VÝDAJŮ 823,7 33,7 150,0 487,4 124,6 795,7 

 


